
Wijziging Arbeidsomstandighedenregeling

Regeling van de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid van
13 december 2007, nr. ARBO/
A&V/2007/38900, tot wijziging van de
Arbeidsomstandighedenregeling (weg-
nemen van wetstechnische onvolkomen-
heden en enkele andere wijzigingen)

De Minister van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
Gelet op de artikelen 1.5e, eerste en
tweede lid, 2.9, tweede lid, j° 2.14a, der-
de lid, 3.5h, zesde lid, 4.3, eerste lid,
4.16, eerste lid, 9.5b, tweede lid, 9.9a,
9.9b, en 9.9c van het Arbeidsomstandig-
hedenbesluit;

Besluit:

Artikel I
De Arbeidsomstandighedenregeling
wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 2.1 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid, aanhef, en het twee-
de lid, aanhef, wordt ‘de deskundige’
vervangen door: de deskundige of de
bedrijfarts.

In het eerste lid, onderdeel c, wordt:
‘Dit advies gaat in op’ vervangen door:
Dit advies heeft mede betrekking op.

In het tweede lid, onderdeel a, wordt
‘artikel 2.14b, eerste lid, onder b’ ver-
vangen door: artikel 2.14b, tweede lid,
onder b.

B
In de artikelen 2.2, 2.3 en 2.4 wordt ‘de
deskundige’ telkens vervangen door: de
bedrijfarts.

C
Artikel 2.12 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid, onderdeel a, onder
1°, wordt ‘artikel 2.7, eerste en tweede
lid’ vervangen door: artikel 2.7, eerste
lid.

Het eerste lid, onderdeel a, onder 2°
komt te luiden:
2°. een overzicht van het aantal bedrijf-
artsen, bedoeld in artikel 14, eerste lid,
aanhef van de wet en het aantal deskun-
digen dat per vakgebied, bedoeld in
artikel 2.7, tweede lid, van het besluit,
aan de arbodienst verbonden zijn, waar-
bij tevens het aantal formatieplaatsen en
de wijze waarop de bedrijfartsen en de
deskundigen aan de dienst verbonden
zijn, worden vermeld;.

In het eerste lid, onderdeel a, wordt
onder vernummering van de subonderde-
len 3 en 4 tot 4 en 5, na subonderdeel 2
een subonderdeel ingevoegd, luidende:

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

3°. Van elk van de bedrijfartsen een
afschrift van hun bewijs van inschrij-
ving in het register, bedoeld in artikel
14, eerste lid, aanhef, van de wet;.

In het eerste lid, onderdeel b, onder
2°, wordt ‘de deskundigen’ vervangen
door: de bedrijfartsen en de deskundigen.

D
Artikel 2.13 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid, onderdeel a, onder
1°, wordt ‘artikel 2.7, eerste en tweede
lid’ vervangen door: artikel 2.7, eerste
lid.

Het eerste lid, onderdeel a, onder 2°
komt te luiden:
2°. een overzicht van het aantal bedrijf-
artsen, bedoeld in artikel 14, eerste lid,
aanhef van de wet en het aantal deskun-
digen dat per vakgebied, bedoeld in
artikel 2.7, tweede lid, van het besluit,
binnen de arbodienst werkzaam zijn;.

In het eerste lid, onderdeel a, onder 3°
wordt ‘de deskundigen’ vervangen door:
de bedrijfartsen en de deskundigen.

In het eerste lid, onderdeel a, wordt
onder vernummering van de subonderde-
len 4 en 5 tot 5 en 6, na subonderdeel 3
een subonderdeel ingevoegd, luidende:
4°. Van elk van de bedrijfartsen een
afschrift van hun bewijs van inschrij-
ving in het register, bedoeld in artikel
14, eerste lid, aanhef, van de wet;.

E
Artikel 3.2a wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘artikel 3.2,
eerste lid, onderdeel a’, vervangen door:
artikel 3.2, onderdeel a.

In het tweede lid wordt ‘artikel 3.2,
eerste lid, onderdeel b’, vervangen door:
artikel 3.2, onderdeel b.

F
In artikel 3.14, eerste lid, wordt ‘van het
besluit’ vervangen door: van het besluit,.

G
Het opschrift van artikel 4.1 komt te
luiden: Definities

H
In het opschrift van artikel 4.14 wordt
‘bekwaamheid’ vervangen door: vakbe-
kwaamheid.

I
Het opschrift van paragraaf 4.6 komt te
luiden: Certificatiebepalingen arbeid
met asbest

J
Artikel 5.3, onderdeel f, komt te luiden:

4. 

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

f. bij de verwerking van informatie door
de gebruiker worden de beginselen van
de ergonomie toegepast.

K
Artikel 6.3a, eerste lid, onderdeel a,
komt te luiden:
a. is ingeschreven als bedrijfarts als
bedoeld in artikel 14, eerste lid, aanhef
van de wet;

L
Na artikel 8.29 wordt een nieuw hoofd-
stuk met opschrift en drie artikelen met
opschrift ingevoegd, luidende:

Hoofdstuk 8a. Strafbare feiten en
beboetbare feiten

Artikel 8.29a. Overtredingen
Als strafbaar feit wordt aangemerkt de
handeling of het nalaten in strijd met de
voorschriften en verboden welke zijn
opgenomen in de artikelen 2.0, 2.0a,
2.0b en 2.0c.

Artikel 8.29b. Beboetbare feiten; eerste
categorie
Als beboetbaar feit ter zake waarvan een
boete kan worden opgelegd van de eer-
ste categorie, wordt aangemerkt de
handeling of het nalaten in strijd met de
voorschriften welke zijn opgenomen in
de artikelen 3.4, 3.5, 3.11, 3.12, 3.13,
3.14, 4.4, vierde lid, 4.5, 4.9, derde en
vierde lid, 4.13, 4.19, tweede lid, 4.20,
tweede lid, 4.20a, 4.20b, eerste, derde,
vierde en vijfde lid, 4.22 tot en met
4.26, 5.1 tot en met 5.3, 8.2, 8.3, 8.4,
derde lid, 8.5 tot en met 8.11, 8.12, eer-
ste en tweede lid, 8.13 tot en met 8.29.

Artikel 8.29c. Beboetbare feiten; tweede
categorie
Als beboetbaar feit ter zake waarvan een
boete kan worden opgelegd van de twee-
de categorie, wordt aangemerkt de
handeling of het nalaten in strijd met de
voorschriften welke zijn opgenomen in
de de artikelen 4.3, 4.4, eerste tot en met
derde lid, 4.6, 4.7, 4.9, eerste en tweede
lid, 4.11, 4.12 en 4.17d.

M
Het opschrift van artikel 9.2f komt te
luiden: Overgangsbepaling certificering
arbeid met asbest

N
Bijlage XIII behorende bij artikel 4.19,
eerste lid, en 4.20, eerste lid, wordt als
volgt gewijzigd:

SZW

Uit: Staatscourant 2 januari 2008, nr. 1 / pag. 24 1



In de lijst met wettelijke grenswaar-
den (lijst a) wordt ‘Carbonylfluride’
vervangen door: Carbonylfluoride.

1. In de lijst met wettelijke grenswaar-
den (lijst a) komen de grenswaarden van
de volgende stoffen als volgt te luiden:

2. 

ISO-naam van de stof CAS-nummer TGG 8 uur
mg/m3

C TGG 15 min
mg/m3

H

 

1,1-Dichloorethaan 75-34-3 400  800  
Diethylamine 109-89-7 15  30  
Ethylbenzeen 100-41-4 215  430 H
Fluoriden, anorganisch en
oplosbaar (als F)

   2  

Mesityleen (trimethylben-
zenen)

 100  200  

4-Methyl-2-pentanon 108-10-1 104  208  
Tetrahydrofuraan 109-99-9 300  600 H
1,1,1-Trichloorethaan 71-55-6 555  1110  
Xyleen, o-, m-, p-isomeren 1330-20-7 210  442 H
Zwaveldioxide 7446-09-5   0,7  

In de lijst met wettelijke grenswaar-
den voor kankerverwekkende stoffen
(lijst b) wordt ‘Metrodinazol’  vervangen
door: Metronidazol.

In de lijst met wettelijke grenswaar-
den voor kankerverwekkende stoffen
(lijst b) komt het CAS-nummer bij de
stof Carbadox te luiden: 6804-07-5.

3. 

4. 

In de lijst met wettelijke grenswaar-
den voor kankerverwekkende stoffen
(lijst b) komt de voetnoot bij benzine te
luiden: Als brandstof voor verbran-
dingsmotoren. Dit mengsel wordt als
kankerverwekkend ingedeeld indien het
benzeengehalte groter is dan 0,1%.

In de lijst met wettelijke grenswaar-
den voor kankerverwekkende stoffen

5. 

6. 

(lijst b) komt de voetnoot bij de waarde
van kwarts te luiden: Voor respirabel
stof.

In de lijst met wettelijke grenswaar-
den voor kankerverwekkende stoffen
(lijst b) worden in alfabetische volgorde
de volgende stoffen ingevoegd:

7. 

ISO-naam van de stof CAS-nummer TGG 8 uur
mg/m3

C TGG 15 min
mg/m3

H

 

Acrylamide 79-06-1 0,16   H
Aziridine 151-56-4 0,0009    
Urethaan 51-79-6 0,002    

O
In Bijlage XVI, behorend bij de artike-
len 6.5, tweede lid, en 6.6 wordt boven
onderdeel A een opschrift ingevoegd,
luidende: Eindtermen certificaat duikar-
beid, certificaat duikmedische begelei-
ding, certificaat duikploegleider en
certificaat duikerarts

Artikel II
Indien artikel XII van het bij koninklijke
boodschap van 5 oktober 2007 ingedien-
de voorstel van wet houdende wijziging
van een aantal wetten van het Ministerie
van Sociale Zaken en Werkgelegenheid
(Verzamelwet SZW-wetgeving 2008),
Kamerstukken II 2007/8, 31 229 nr. 2,
nadat het tot wet is verheven, in werking
treedt, treedt deze regeling op hetzelfde
tijdstip in werking.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 13 december 2007.
De Minster van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
J.P.H. Donner.

Toelichting

Algemeen
Deze regeling strekt er hoofdzakelijk toe
kleine wetstechnische onvolkomenhe-
den in het Arbeidsomstandighedenrege-
ling (Arboregeling) weg te nemen, die
het gevolg zijn van de ministeriële rege-
ling van 6 december 2006 tot wijziging
van de Arboregeling ter vergroting van
de verantwoordelijkheid van werkgevers
en werknemers voor het arbeidsomstan-
dighedenbeleid en ter beperking en
vereenvoudiging van de regelgeving
(Stcrt. 252) (hierna: wijzigingsregeling).
   Daarnaast vloeien enkele wijzigingen
rechtstreeks voort uit de Verzamelwet
SZW-wetgeving 2008 en het Besluit van
tot wijziging van het Arbeidsomstandig-
hedenbesluit en enige andere besluiten
in verband met het wegnemen van wets-
technische onvolkomenheden.
   Van de gelegenheid is tevens gebruik
gemaakt om een aantal tekortkomingen
in bijlage XIII bij de Arboregeling (lijst
met wettelijke grenswaarden aan de
blootstelling aan gevaarlijke stoffen)
weg te nemen.

Artikelsgewijs

Artikel 1

Onderdeel A (artikel 2.1, eerste lid,
onder c)
Op grond van artikel 5, derde lid, van de
Arbeidsomstandighedenwet (Arbowet)
maakt een plan van aanpak deel uit van
de risico-inventarisatie en -evaluatie
(ri&e). In een ri&e wordt vastgesteld
welke risico’s de arbeid voor de werk-
nemers met zich brengt. In een plan van
aanpak wordt aangegeven welke risico-
beperkende maatregelen zullen worden
genomen in verband met bedoelde risi-
co’s en de samenhang daartussen.
   Een gecertificeerde deskundige of een
arbodienst dient op grond van artikel 14,
eerste lid, aanhef en onder a, Arbowet,
een ri&e te toetsen en daarover te advi-
seren. Het toetsen en adviseren hebben
mede betrekking op het plan van aan-
pak. Met het oog hierop is artikel 2.1,
eerste lid, onderdeel c, zodanig gewij-
zigd dat het advies zowel betrekking
heeft op de uitgevoerde en getoetste
inventarisatie en de evaluatie van de
risico’s als op het op basis hiervan opge-
telde plan van aanpak.

Uit: Staatscourant 2 januari 2008, nr. 1 / pag. 24 2



Onderdelen A, B, C, D en K (artikelen
2.1,2.2, 2.3, 2.4, 2.12, 2.13 en 6.3a)
Bij de betreffende wijzigingen zijn deze
artikelen in overeenstemming gebracht
met de wijziging van artikel 14, aanhef
en eerste lid, van de Arbowet waarbij de
certificatieplicht voor bedrijfsartsen is
vervallen en een registratie als arts
arbeid en gezondheid, bedrijfarts, in het
register van erkende sociaal geneeskun-
digen, voldoende wordt geacht. Dit
register wordt bijgehouden door de Soci-
aal-Geneeskundigen Registratie Com-
missie van de Koninklijke Nederlandse
Maatschappij ter bevordering der
Geneeskunst.

Onderdeel L (Hoofdstuk 8a)
In het nieuwe hoofdstuk 8a zijn de voor-
schriften en verboden van de Arborege-
ling aangewezen die bij overtreding een

strafbaar- of een beboetbaar feit opleve-
ren. Voorheen was dit geregeld in de
artikelen 9.9a t/m 9.9c Arbeidsomstan-
dighedenbesluit (Arbobesluit). In ver-
band met de wijziging van artikel 16,
tiende lid, van de Arbowet, in combina-
tie met het elfde lid en de wijziging van
artikel 33, tweede lid, van de Arbowet is
het mogelijk om de voorschriften en
verboden die in de Arboregeling zijn
opgenomen in de Arboregeling zelf als
strafbare feiten of als beboetbare feiten
aan te wijzen.

Onderdeel N (bijlage XIII)
Bijlage XIII bevat de lijst met wettelijke
grenswaarden krachtens de artikelen
4.3, eerste lid, en 4.16, eerste lid, van
het Arbobesluit. Bij deze wijziging
wordt een aantal fouten hersteld zoals
deze na de wijzigingsregeling voorkwa-

men. Tevens wordt van de gelegenheid
gebruik gemaakt om drie nieuwe grens-
waarden vast te stellen. Deze grenswaar-
den worden vastgesteld op advies van,
en in overeenstemming met het advies,
van de Subcommissie MAC-waarden
van de Sociaal Economische Raad
(thans Subcommissie Grenswaarden
voor stoffen op de werkplek, afgekort
Subcommissie GSW; adviezen
07.00068/jjb/ipw van 30 januari 2007,
een 07.00153/jjb/ipw van 20 februari
2007) aan de Staatssecretaris van SZW.
Het betreft de volgende stoffen die met
de bijbehorende grenswaarden zijn toe-
gevoegd aan bijlage XIII, lijst b: acryla-
mide, aziridine en urethaan.

De Minster van Sociale Zaken en
Werkgelegenheid,
J.P.H. Donner.

Uit: Staatscourant 2 januari 2008, nr. 1 / pag. 24 3


